
CITTA' DI SABAUDIA
PROVINCIA DI LATINA

DETERMINAZIONE N. 306
Data di registrazione 11/02/2025

SETTORE III - PUBBLICA ISTRUZIONE E URP

OGGETTO:
ART. 9 D.LGS. 63 DEL 2017 - APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E MODELLO 
DI DOMANDA PER ASSEGNAZIONE BORSE DI STUDIO REGIONALI IO 
STUDIO. D.G.R. 46 DEL 30.01.2025.

IL FUNZIONARIO E. Q. RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTA la  determinazione  dirigenziale  n.  2102  del  14.10.2024  di  conferimento  con  effetto 
immediato  e  fino  al  31.12.2025,  dell'incarico  di  titolarità  di  Posizione  Organizzativa  citata,  in 
ragione del decreto del Sindaco n. 1 del 16.01.2024;

VISTA inoltre, la determinazione dirigenziale n. 14 del  03.01.2025 di  organizzazione del  
lavoro per l’anno 2025 del Settore III;

VISTE le deliberazioni n. 222/GC del 10/09/2024 e n. 227GC del 20/09/2024;

VISTA la deliberazione n. 60 del 05.04.2023 della Giunta, con la quale sono stati presi i  
provvedimenti necessari per l’applicazione del nuovo sistema di classificazione del personale del 
Comparto delle Autonomie Locali;

VISTI altresì i vigenti atti in materia di gestione del budget, inteso come insieme di risorse  
umane, finanziarie e strumentali, adottati dagli organi a ciò competenti;

VISTA la  Deliberazione del  Consiglio  comunale n.  95 del  20.12.2024 avente ad oggetto 
“Approvazione schema di bilancio di previsione finanziario 2025/2027 e relativi allegati";

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 93 del 20/12/2024 è stata approvata la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) - periodo 2025-2027 - ai 
sensi dell’art.170 del D. Lgs. n. 267/2000;

VISTA la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  28  del  28.01.2025  con  cui  è  stato 
approvato il Piano integrato di attività e organizzazione per il triennio 2025-2027, ai sensi dell’art. 
6 del D.L. 80/2021 convertito con modificazioni in legge 113/2021;

VISTA la Deliberazione di Giunta comunale nr. 22 del 23.01.2025 con cui è stato approvato 
il Piano Esecutivo di gestione 2025-2027  s.m.i.;

DATO ATTO della insussistenza del conflitto di interessi, allo stato attuale, ai sensi dell'art. 6 
bis della legge 241/90, nonché dell'assenza di qualsiasi situazione di incompatibilità relativa al  
Responsabile del Procedimento;



VISTI l’art.  107 del  D. Lgs.  n.  267 del  18.08.2000 ed il  T.U.  per il  Pubblico Impiego che 
disciplinano  gli  adempimenti  di  competenza  dei  Responsabili  di  Settori  o  di  Servizio  ed  il 
Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi vigente nel Comune di Sabaudia;

ATTESO che si è provveduto al controllo di regolarità amministrativa e contabile degli atti e 
la  correttezza  dell’azione  amministrativa  nella  fase  preventiva  di  formazione  e  nella  fase 
successiva, anche secondo i principi generali di revisione aziendale;

DATO ATTO  che il sistema dei controlli interni incentiva la cultura di un controllo diffuso, 
basato sul principio di lavorare in qualità improntato sull’autocontrollo degli atti, dei documenti e 
delle attività svolte dai singoli centri di responsabilità;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, e in particolare gli articoli 183, comma 5 e 184

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;
VISTA la  nota  assunta  a  protocollo  comunale  con  il  n.  0005124  del  06.02.2025,  della 

Regione  Lazio,  DIREZIONE  REGIONALE  ISTRUZIONE,  FORMAZIONE  E  POLITICHE  PER 
L'OCCUPAZIONE – AREA: DIRITTO ALLO STUDIO SCOLASTICO E UNIVERSITARIO GR 74 03, avente ad 
oggetto: Fondo unico borse di studio D. Lgs. 63/2017. Trasmissione DGR n. 46/2025 Indicazioni 
operative per l’individuazione dei beneficiari delle borse di studio – anno scolastico 2024/2025;

VISTA la modulistica di cui agli allegati della Regione Lazio, relativi alle modalità di domanda 
e di riepilogativo per la Regione;

VISTA l'informatizzazione  avviata  dall'Ente,  relativa  alla  compilazione  e  all'invio  della 
domanda di che trattasi, tramite la piattaforma SmartPA; 

DATO ATTO che il Comune di Sabaudia è tenuto ad attuare le predette disposizioni regionali 
nel suo ambito territoriale di riferimento e con riguardo ai propri residenti acquisendo le domande 
di assegnazione della borsa di studio “IO STUDIO” anno scolastico 2024/2025, a partire dalla data 
di pubblicazione del presente avviso e non oltre il 25 marzo 2025 (salvo proroghe);

VISTI  l’avviso  e  i  modelli  di  domanda  allegati  (per  studente  minorenne  o  studente 
maggiorenne), predisposti in attuazione della normativa regionale; 

DATO  ATTO  che  potranno  accedere  al  beneficio  gli  studenti  residenti  nel  Comune  di 
Sabaudia in possesso dei seguenti requisiti: 

a) Frequentanti nell’anno scolastico 2024/2025 una scuola secondaria di secondo grado statale o 
paritaria (tutte le scuole superiori dal 1° al 5° anno statali o paritarie con esclusione delle scuole 
private non paritarie che non fanno parte del sistema nazionale di istruzione) - o frequentanti i  
primi tre anni di un Percorso triennale di IeFP;

b) Appartenenti  a  nuclei  familiari  con  un  livello  ISEE  (indicatore  della  situazione  economica 
equivalente) non superiore a euro  15.748,78= desunto dall’ultima attestazione ISEE in corso di 
validità. Per ultima attestazione ISEE in corso di validità s’intende l'attestazione ISEE anno 2025;

c)  Per quanto riguarda la raccolta delle domande degli studenti frequentanti i percorsi triennali di 
IeFP  si  precisa  che  il  dispositivo  della  DGR.  n.  46/2025,  ribadisce  che  potranno  accedere  al 
beneficio coloro che frequentano i  primi  tre anni di  un Percorso triennale di  IeFP (quarti  anni 
esclusi).



TENUTO CONTO che il D.M. n. 189/2024, disciplina i criteri e le modalità per l'erogazione 
delle  borse  di  studio  in  favore  degli  studenti  iscritti  alle  istituzioni  scolastiche  secondarie  di 
secondo grado nell'anno scolastico 2024/2025;

VISTO il D.L. del 16.04.1994 n. 297 – parte 2°, contenente l’approvazione del Testo Unico 
delle disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e 
grado;

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. N. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i.;

VISTA la L.R. n. 29/92 recante norme in materia di diritto allo studio;

VISTO il DL n. 76/2020 “semplificazione e innovazione digitale”;

VISTI i  vigenti  atti  in  materia  di  gestione  del  budget  e  dato  atto  che  il  presente 
provvedimento non comporta impegni di spesa e/o accertamenti di entrate, essendo gli aspetti 
economici di esclusiva pertinenza della Regione Lazio;

DATO ATTO dell’avvenuto perfezionamento dell’istruttoria;

VISTO il D. Lgs. n. 126 del 10/08/2014 apportante disposizioni integrative e correttive del 
D.Lgs. n. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli  
schemi  di  bilancio  della  Regione,  degli  Enti  locali  e  dei  loro  organismi  della  Legge  42  del 
05/05/2009 artt. 1 e 2;

VISTO il vigente Statuto;

VISTA la legge n. 241/1990 e s.m.i.;

VISTO il bilancio per il corrente esercizio;

VISTI il Regolamento di Contabilità di questo Ente;

RICONOSCIUTA la  propria  competenza  in  materia  e  richiamati  nuovamente  gli  atti  di 
designazione alla Responsabilità di Settore ed assegnazione del budget di gestione;

DETERMINA

1. DI APPROVARE la premessa narrativa;

2. DI PRENDERE ATTO di quanto disposto dalla Regione Lazio con la Deliberazione n. 46 del 
30/01/2025, riguardante l’Attuazione Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito n. 
189 del 25 settembre 2024, “Disciplina delle modalità di erogazione delle borse di studio 
per l'anno 2024/25” di cui all'art. 9 comma 4 del D. Lgs. n. 63/2017;

3. DI APPROVARE i modello di domanda, bando ed avviso pubblico predisposti in attuazione 
delle  disposizioni  regionali,  come  da  allegati  A,  B,  C  e  D  e  di  predisporre  ogni  altro 
adempimento conseguente;

4. DI informatizzare  la  compilazione  e  l'invio  della  domanda  di  che  trattasi,  tramite  la 
piattaforma  SmartPA,  salvo  casi  eccezionali  di  particolari  riscontrate  difficoltà  ove  sarà 
possibile accettare il cartaceo; 

5. DI DARE ATTO  che il  presente provvedimento non assume rilievo contabile  essendo gli 
aspetti economici di esclusiva pertinenza della Regione Lazio;

6. DI PRECISARE che alla presente determinazione, ferma l'immediata efficacia ed esecutività 
come  per  legge,  sarà  data  pubblicità  mediante  pubblicazione  all'Albo  Pretorio,  salvo 
eventuali dirette comunicazioni agli interessati ai sensi della Legge n. 241/1990;



7. DI DARE ATTO:

A) Dell'avvenuta verifica di presenza di situazioni rilevanti ai fini anticorruzione;

B) Della redazione del presente atto nel rispetto dei principi di cui al D. Lgs. 196 del 2003, 
particolarmente  in  tema  di  pertinenza  e  non  eccedenza  nel  trattamento  dei  dati 
personali;

C) Dell'applicazione del principio di cui agli artt. 1339 e 1374 del codice civile (inserimento  
di clausole ed integrazione degli atti);

D) Della regolarità tecnica e correttezza amministrativa del presente atto;

E) Che ai sensi dell'art.6 bis della legge 241/1990 e s.m.i. e dell'art.1, co.9, lettera e) della  
Legge  190/2012  non  sussistono,  per  quanto  sia  noto,  cause  di  conflitto,  anche 
potenziale, nei confronti del Responsabile del presente procedimento, individuato nella 
Sig.ra Patrizia Pompei;

7. DI INFORMARE che, avverso alla presente determinazione è possibile ricorrere entro 60 
giorni  presso il  TAR del  Lazio e con ricorso straordinario al  Presidente della Repubblica 
entro i 120 giorni, salvo altri previsti dalle leggi speciali;

8. DI  TRASMETTERE il  presente  provvedimento al  VI  Settore  Finanziario  –  Servizio  di 
Ragioneria per gli adempimenti di competenza

 

 

Il Responsabile del Settore
Patrizia Pompei / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


